
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.653 55Quinta-feira, 29 DE JULHO DE 2021

Moju, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste 
instrumento”. Data e hora de abertura: 10/08/2021, às 09h00 (horário de 
Brasília). Local: www.gov.br/compras. Informações: (91)3258-9928. Edi-
tal se encontra disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e www.
gov.br/compras Belém-PA, 28 de julho de 2021. CHRISTINE DE OLIVEIRA 
PINHEIRO BELCHIOR– MAJ QOAPM RG 31136 - PREGOEIRA

Protocolo: 685877

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando os autos do Processo Licitatório nº 2019089697, na 
modalidade Pregão Presencial Internacional SRP nº 001/2019/CPL/PMPA, 
que tem por objeto o registro de preços para futura e eventual aquisição 
de PISTOLAS SEMIAUTOMÁTICAS CAL .40 S&W, com acessórios e peças de 
reposição, nas condições, quantidades e especifi cações estabelecidas no 
Edital e no Termo de Referência;
Considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/2002, 
que institui, no âmbito do Estado do Pará, nos termos do art. 37, inciso 
XXI, da Constituição Federal, a modalidade de licitação denominada pre-
gão, para aquisição de bens e serviços comuns;
Considerando os termos da decisão judicial proferida em sede de Agravo de 
Instrumento, processo nº 0811220-97.2020.8.14.0000, que determinou a 
realização de novos testes de avaliação técnica nas amostras apresentadas 
pelas empresas FABBRICA D`ARMI PIETRO BERETTA S.P.A e GLOCK AME-
RICA S.A., nos autos do presente certame;
Considerando, fi nalmente, os termos das orientações emanadas pela Pro-
curadoria-Geral do Estado, por intermédio do Ofício nº 001239/2021/PGE-
GAB-PCTA de 14 de julho de 2021 (PAE 92021/778753), no sentido da 
possibilidade de prosseguimento do certame;
RESOLVE:
01 – TORNAR SEM EFEITO a adjudicação do objeto à empresa GLOCK AMÉ-
RICA S.A, bem como a homologação do resultado do certame, publicado 
na edição nº 34.504 do Diário Ofi cial do Estado, datada de 02 de março de 
2021, em razão de ter sido declarada como nova vencedora do certame a 
empresa FABBRICA D’ARMI PIETRO BERETTA S.p.A., após o resultado dos 
retestes realizados por determinação judicial;
02 - ADJUDICAR o objeto à empresa FABBRICA D’ARMI PIETRO BERETTA 
S.p.A. e HOMOLOGAR o resultado do certame, pelo valor unitário de € 
385,13 (trezentos e oitenta e cinco euros e treze centavos), equivalente ao 
valor de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais) ofertado na sessão pública do 
dia 29 de novembro de 2019, adotando-se como referencial a taxa de câm-
bio do dia útil imediatamente anterior ao da data da realização da sessão, 
conforme previsto no edital.
03 – CANCELAR o registro de preços anteriormente formalizado com a em-
presa GLOCK AMÉRICA S.A decorrente do presente certame, para celebra-
ção de nova ata de registro de preços tendo como benefi ciária a empresa 
FABBRICA D`ARMI PIETRO BERETTA S.P.A, nos termos expostos no item 
02 da presente decisão.
Quartel em Belém-PA, 28 de julho de 2021
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 685923

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA E RATIFICAÇÃO;Tendo em vista a documentação 
constante nos autos do processo de dispensa de licitação n° 004/2021, 
como ordenador de despesa, com fulcro nos incisos VIII e XVI do Artigo 24 
da Lei Federal nº 8.666/1993, para que se atinja os efeitos jurídicos, au-
torizo e ratifi co a dispensa de licitação para contratação da GM – GESTÃO 
MEDICA LTDA (MATRIZ E FILIAIS), que tem por fi nalidade em atender as 
especialidades de implante ósseo integrados e próteses fi xas, pelo valor 
estimado de R$ 10.620,00 (dez mil, seiscentos e vinte reais), conforme 
as especifi cações dos autos do processo já mencionados acima, que foi 
devidamente instruído com verifi cação de idoneidade da empresa e da dis-
ponibilidade orçamentaria deste Fundo de Saúde (Art. 14 de Lei Federal n° 
8666/93); Belém/PA, 27 de julho de 2021;Respeitosamente, LÍSIO EDU-
ARDO CAPELA HEMES - CEL QOSPM RG27235 Diretor do FUNSAU.

Protocolo: 685715

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade Pre-
gão Eletrônico nº 031/2021 – CPL/PMPA – PAE n° 2021/526099, que tem 
por objeto a aquisição de “Espargidor de Gengibre (Spray) a fi m de serem 
utilizados pela PMPA” e considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da 
Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 13º, inc. V do Decreto 
Estadual nº 534/20, Lei Complementar Federal nº 123/06, Lei Estadual nº 
8.417/16, subsidiariamente da Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
01 – HOMOLOGAR a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, designado 
através da PORTARIA Nº 001/2021 – CPL/PMPA, de 26 de abril de 2021, 
que adjudicou a proposta da empresa ER DO BRASIL INDÚSTRIA E CO-
MÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS, inscrita no CNPJ nº 17.700.001/0001-
41, para o item 1, no valor de R$ 24.900,00 (vinte e quatro mil e nove-
centos reais).
02 – REMETER o processo licitatório ao Escritório de Projetos da PMPA, a 

fi m de que sejam providenciadas as assinaturas dos contratos e emissão 
da respectiva nota de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém/PA, 28 de julho de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 686007

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 512/2021-DGA-SUP FUNDOS; Torno sem efeito a pu-
blicação da portaria de concessão de suprimento de fundos que autorizou 
o saque do adiantamento em favor da seguinte OPM: CMV; Ordenador de 
Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 530/2021-DGA-SUP FUNDOS; Suprido, YURI TEICHI DA 
SILVA KOBAYASHI, MAJ PM, MF: 59114131, do efetivo do (a) 2ª CIME; 
Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 10 
(dez) dias; Valor: R$ 500,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – MATERIAL 
DE CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: 
Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.

Protocolo: 686040

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 471/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
VERÃO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Belém-PA; Destino: Marabá-PA; Período: 22/07 a 02/08/2021; Quantidade 
de diárias: 12 de alimentação e 11 de pousada; Servidores: CB PM Camila 
Santos Cardoso; CPF: 019.796.322-60; Valor: R$ 2.911,80. CB PM Luiz 
Renan Da Cruz Costa; CPF: 919.571.762-53; Valor: R$ 2.911,80. Ordena-
dor: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 685699
PORTARIA Nº 1389/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(OP. VERÃO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Belém-PA; Destino: Maracanã-PA; Período: 22/07 a 02/08/2021; 
Quantidade de diárias: 11 de alimentação e 11 de pousada; Servidor: CB 
PM Joyce Carla Duarte Bezerra; CPF:015.471.992-70; Valor: R$ 1.885,84. 
Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1390/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
VERÃO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Belém-PA; Destino: Bragança-PA; Período: 16 a 19/07/2021; Quantidade 
de diárias: 04 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: CEL PM Robin-
son Augusto Boulhosa Bezerra; CPF:319.918.232-15; Valor: R$ 1.107,82. 
SGT PM Osvaldo Nazareno Rosário Do Nascimento; CPF:430.084.292-20; 
Valor: R$ 923,16. Ordenador: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1391/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(OP. VERÃO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Belém-PA; Destino: Salinópolis-PA; Período: 23 a 26/07/2021; 
Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: 
SGT PM Alexandre Dos Santos Oliveira; CPF:593.403.632-72; Valor: R$ 
791,28. CB PM Antonio Evandro Silva Dos Santos; CPF:957.169.982-91; 
Valor: R$759,60. CB PM Bergson Brasil Dos Santos; CPF:890.455.132-34; 
Valor: R$ 759,60. SD PM Marcelo Moraes Monteiro; CPF:969.580.572-87; 
Valor: R$ 759,60. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1392/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
VERÃO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Castanhal-PA; Destino: Marapanim-PA; Período: 22/07 a 02/08/2021; 
Quantidade de diárias: 11 de alimentação e 11 de pousada; Servidores: CB 
PM Reinaldo Gondin Da Silva; CPF:658.244.312-72; Valor: R$ 1.885,84. 
SD PM Eder Nelson Trindade Barbosa; CPF:002.307.692-50; Valor: R$ 
1.885,84. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1393/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(OP. VERÃO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de ori-
gem: Belém-PA; Destino: Mosqueiro-PA; Período: 23 a 26/07/2021; Quan-
tidade de diárias: 04 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: SGT 
PM Rubens Monteiro De Sousa; CPF: 248.982.872-04; Valor: R$ 609,28. 
SGT PM Rogerio Lopes Rodrigues; CPF:771.194.872-72; Valor: R$ 609,28. 
SD PM Gleydson Assuncao Da Costa Ramos; CPF: 017.681.292-07; Valor: 
R$ 600,04. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1394/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(OP. VERÃO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Belém-PA; Destino: Mosqueiro-PA; Período: 30/07 a 02/08/2021; 
Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: 
SGT PM Rogerio Lopes Rodrigues; CPF:771.194.872-72; Valor: R$ 609,28. 
CB PM Fredy Lopes Rua; CPF:998.310.152-15; Valor: R$ 600,04 . SD PM 
Bruno Epaminondas Carvalho Nascimento; CPF:023.058.072-60; Valor: 
R$ 600,04. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 685887
PORTARIA Nº 1105/21/DI/DF – Objetivo: A serviço da PMPA; Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; município de origem: Belém-PA; destino: 
Salinópolis-PA; Período: 23 a 30/07/2021; Quantidade de diárias: 08 de 
alimentação e 07 de pousada; Servidores: CAP PM Átila Santos Hanemann; 
CPF: 788.375.372-04; Valor: R$ 2.176,05. CAP PM Anne Caroline Pedrosa 
da Silva; CPF: 792.246.362-68; Valor: R$ 2.176,05. CAP PM Marcela Pa-
ola Castro Arias dos Santos; CPF: 785.353.602-04; Valor: R$ 2.176,05. 


